
HORRORVIDEOS, FRUST UND               

KILLERSPIELE –

DER DIREKTE WEG ZUR AGGRESSION?

JUGENDGEWALT GESTERN UND HEUTE



• Vizepräsident beim Bundeskriminalamt

• Professor an der Universität Gießen

Prof. Dr. Jürgen Stock



Zentrale Fragen der Vorlesung

• Wie viel Jugendgewalt gab es früher? Wie viel Jugendgewalt 
gibt es heute?

• Welche Formen von Jugendgewalt gibt es?

• Welche Ursachen hat Jugendgewalt?

• Was kann gegen Jugendgewalt getan werden?



Immer mehr, immer jünger, immer schlimmer?



Entwicklung der Jugendkriminalität
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Entwicklung der Jugendgewalt

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Jahre

Ta
tv

er
dä

ch
tig

e

Jugendliche, 14 bis unter 18 Jahre

Heranwachsende, 18 bis u. 21 Jahre

Erwachsene, 21 bis unter 25 Jahre



0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Jahre

Ta
tv

er
dä

ch
tig

e

Körperverl. / Jugendliche, 14 bis unter 18 Jahre

Körperverl. / Heranwachsende, 18 bis unter 21
Jahre
Körperverl. / Erwachsene,  21 bis unter 25
Jahre
Raub / Jugendliche, 14 bis unter 18 Jahre
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Entwicklung bei der gefährlichen und schweren 
Körperverletzung und beim Raub



War früher alles besser?



Formen von Jugendgewalt

Amokläufe

Happy-Slapping

Körperverletzung



Wer sind die Opfer?

• Junge Menschen sind häufiger Opfer als Täter von Gewaltdelikten.

• Opfer von Jugendgewalt sind fast immer jünger oder gleich alt wie die Täter.

• Täter wählen ihre Opfer gezielt nach deren Opferanfälligkeit aus.



Ursachen von Jugendgewalt

• Auf die Persönlichkeit 
bezogene Ursachen

• Gesellschaftliche Ursachen



Welchen Einfluss haben die Medien?



Welchen Einfluss haben die Medien?

• Katharsistheorie

• Inhibitions-Hypothese

• Stimulationstheorie

• Habitualisierungstheorie





Vom „Killerspieler“ zum Killer?

„Furcht und Mitgefühl  

werden zugunsten eines  

besseren Spielergebnisses 

unterdrückt“

Prof. Dr. Dr. Klaus Mathiak



Was kann gegen Jugendgewalt getan werden?

Prävention

Repression



www.polizei-beratung.de 



Diskussion

Sollen „Killerspiele“ ve
rboten werden?

Was ist zu tun gegen Jugendgewalt?

Wie sollte man mit jugendlichen                   

Intensivtätern umgehen?
Welche 

Präventionsansätze 

können Erfolg haben?


